

påkrævet. Især Holt har meget indgående beskæftiget sig med dette problem og har opstillet en teori for arbejdsmarkedet, der opererer med en række bruttostrome og specifikke adfærdsmønstre som erstatning for den meget summariske analogi fra prisdannelsen på varemarkedet, som lå til grund for den traditionelle Phillipssammenhæng. Forfatterne kritiserer den ensidige anvendelse af penge- og finanspolitik og anbefaler, at den suppleres med en differentieret arbejdsmarkedspolitik.

*Das Inflationsprobleme heute – Stabilisierung oder Anpassung.* Bericht über den wissenschaftlichen Teil der 37. Mitgliederversammlung der Arbeitsgemeinschaft deutscher wirtschaftswissenschaftlicher Forschungsinstitute e. V. in Bonn – Bad Godesberg am 9. und 10. Mai 1974. Beihefte der Konjunkturpolitik, 21. Berlin: Duncker & Humblot, 1974. 208 pp. DM 58,60. NT 75-2079

Tyngdepunktet i fremstillingen ligger i en diskussion af indexeringsproblemer. Otto Pfleiderer behandler nominalprincippet ud fra juridiske og også ganske kort ud fra økonomiske synspunkter. Oscar-Erich Kuntze beskæftiger sig – uanset titlen på foredraget – hovedsagelig med udenlandske erfaringer m.h.t. lønindexklausulers betydning for prisniveauudviklingen. Adolf Ahnefeld gennemgår mere detaljeret de finske og brasilianske erfaringer med indeksklausulers betydning for stabiliseringspolitikken. Reinhard Pohl beskæftiger sig med indexbinding på pengefordringsmarkedet. Også Haberler kommer i sit åbningsforedrag om nationale og internationale årsager til inflationen ind på indexeringen og imødegår bl.a. Giersch (se NT 75-2075), idet han mener, at in-

dexering kan afbøde uheldige fordelingsmæssige virkninger, men ikke påvirke inflationsprocessen, og i øvrigt er det urealistisk at lade ikke-indexerede indkomster (profitter) være stødpuder i tilpasningen. Derudover er der et kort indlæg af Bringfried Rücker om stabiliseringspolitikken generelle muligheder og et langt indlæg af Karl Bartel om det internationale valutasystems betydning for prisudviklingen. Derudover diskussionsindlæg.

JACKSON, DUDLEY, H. A. TURNER OG FRANK WILKINSON: *Do trade unions cause inflation?* University of Cambridge, Department of Applied Economics, Paper in Industrial Relations and Labour, 2. Cambridge: University Press, 1975. 128 pp. £ 1,50. NT 75-2080

Bogen, der første gang udkom i 1972, består foruden af en indledning og en afslutning af Turner af to bidrag. I det ene skriver Jackson og Turner om »Inflation, strato-inflation and social conflict«, i det andet skriver Wilkinson og Turner om »The wage-tax spiral and labour militancy«. Der skelnes mellem fire former for inflation, hvoraf den »undertrykte« væsentligst har relevans for »østøkonomierne« og hyperinflationen – forhåbentlig – for historien. Tilbage bliver den milde inflation, der med en enkelt verdensdel som undtagelse var reglen indtil for få år siden, og strato-inflationen, der ligeledes indtil for få år siden var et rent latin-amerikansk fænomen, men nu synes at få mere global relevans. Bogens inflationsforklaring er for den milde inflation af lønførertypen og lægger for strato-inflationen vægt på mere dybtgående sociale konflikter. Med denne inflationsforklaring for Latinamerika kommer værket til at stå som et centralt modstykke

til de monetaristiske forklaringer, der med et vist held har været testet på latinamerikanske forhold. (Se også NT 75-2085).

KATZ, SAMUEL I.: »*Imported inflation*« and *the balance of payments*. Bulletin of New York University, Graduate School of Business Administration, Institute of Finance, 91-92. New York 1973. 52 pp. \$ 2,00.

NT 75-2081

Det synspunkt, at inflationen i meget vidt omfang er et internationalt fænomen, ikke blot i sin tilstedeværelse, men også i sin oprindelse, har vundet betydelig udbredelse og tæller blandt sine fortalere bl. a. H. G. Johnson og Mundell. Udover euro-dollar markedets udvikling har især den lempelige amerikanske pengepolitik i forbindelse med det meget store amerikanske betalingsbalanceunderskud i begyndelsen af 1970'erne – med den internationale likviditet som spredningsmekanisme – været anført som tilstrækkelig forklaring på inflationen i de fleste lande. Katz beskæftiger sig i denne fremstilling indgående med den internationale inflations-transmission i de senere år, men mener, at monetaristernes ensidige understregning af likviditetsmekanismen er uberettiget og peger på, at transmissionen via indkomst og priser også spiller en rolle.

KIRKMAN, PATRICK R. A.: *Accounting under inflationary conditions*. London: Allen & Unwin, 1974. 266 pp. £ 2,00. NT 75-2082

Denne bog er den bedste aktuelle oversigt både over problemerne i almindelighed omkring *inflation accounting* og specielt den britiske debat, der har været langvarig og til tider hæftig, men som i januar 1973 resulterede i et forslag fra den britiske revisorforening om et forslag til inflationsrens-

ning, som senere på året blev bakket op af Confederation of British Industry i rapporten *Accounting for inflation*. Samtidig (i sommeren 1973) nedsatte den engelske handelsminister imidlertid en regeringskommission til undersøgelse af spørgsmålet, hvis rapport endnu ikke er udkommet, men ventes i 1975. Uanset det officielle kommissionsarbejde udsendte revisorerne i maj 1974 deres forslag som en slags provisorisk regnskabsstandard; det bygger på prisjustering efter den almindelige prisniveauudvikling. Se også NT 75-2061 og NT 75-2091).

KOESTER, ULRICH: *Sektorale Preisentwicklung und Geldwertstabilität*. Schriften zur wirtschaftswissenschaftlichen Forschung, 85. Meisenham am Glahn: Anton Hain, 1974. 127 pp. DM 22,00. NT 75-2083

Bogens formål er på basis af et ønske om generel prisstabilitet at aflede betingelserne for prisudviklingen i en økonomisk delsektor. Efter et indledende kapitel om problemstillingen tages spørgsmålet om kvantificeringsmetoder op, hvorunder bl. a. de af Menges og Gossman, Ott, det tyske økonomiske råd og Ølgaard angivne metoder diskuteres. Derefter bliver efter de opstillede metoder den relative inflation/deflation i prisudviklingen for den vesttyske landbrugssektor i perioden 1951/52 til 1968/69 empirisk efterprøvet. I det afsluttende kapitel undersøges betydningen af at opstille specielle efterspørgsels- og produktionsfunktioner for de enkelte sektorer.

LAIDLER, D. og D. PURDY, red.: *Inflation and labour markets*. Manchester: Manchester University Press, 1974. 258 pp. £ 4,85.

NT 75-2084

I 1971 indledtes ved University of Manche-